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 債権処理計画（令和４年度実績・令和５年度目標）について 

 

１ 計画の概要 

債権管理の強化の取組として、債権の回収・整理を総合的かつ計画的に推進するととも

に、未納となっている債権の状況に関し必要な情報を提供するため、県の保有する税外未

収金の処理（回収・整理）目標を債権毎に定めた「債権処理計画（目標）」を策定し、年度

終了後に計画の達成状況を記載した「債権処理計画（実績）」を当該年度の目標と併せて公

表することとしています。 

 

（１）令和４年度債権処理計画(実績)について[別冊１] 

令和４年度債権処理計画(実績)では、債権それぞれについて、昨年度定めた令和４年

度の取組方針に対する取組成果とともに、目標に対する達成状況を記載しました。実績

の概要は表１、詳細は別紙のとおりです。 
 
表１ 令和４年度債権処理計画（実績）の概要 

（一般会計・特別会計・企業会計）             （単位：百万円） 

３年度末 
債権残高 

a 

４年度目標額 
B 

４年度 
実績額 

c 

達成率 
(c/b) 

４年度 
発生額  

d 

４年度末 
債権残高 
(a-c+d) e 

10,568 

回収 134 116 86.6% 

574 10,991 整理 33 35 106.2% 

計 167 151 90.4% 

(四捨五入の関係で合計等が一致しないことがあります。） 

 

（２）令和５年度債権処理計画(目標)について[別冊２] 

令和５年度債権処理計画(目標)では、債権それぞれについて、令和４年度の実績をふ

まえ取組方針を定めるとともに、令和４年度決算における収入未済額に対する処理額の

数値目標を設定しました。目標の概要は表２、詳細は別紙のとおりです。 
 
表２ 令和５年度債権処理計画（目標）の概要 

（一般会計・特別会計・企業会計）       （単位：百万円） 

４年度末 
債権残高 

e  

５年度目標額   
f 

目標設定率 
目標額/残高 

(f/e) 

10,991 

回収 134 

1.4% 整理 17 

計 151 

(四捨五入の関係で合計等が一致しないことがあります。） 

参 考 
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令和４年度　債権処理計画（実績）【部局別】

（単位：千円、％）

残高比
（D/B）

回収 整理 計 回収 整理 計 計 回収 整理 計 回収 整理 計 計 計

総 務 部

政 策 企 画 部

地 域 連 携 ・ 交 通 部 0 0 0 - - - - - - - 111 111

防 災 対 策 部

医 療 保 健 部 1,292 136 1,428 12,567 3,638 1,394 5,032 521 1,394 1,914 15 40 1,027 134 14 100 38 0 10,653

子 ど も ・ 福 祉 部 69,887 18,538 88,425 533,130 45,494 10,881 56,375 45,980 10,086 56,066 11 66 54 63 101 93 99 60,430 537,493

環 境 生 活 部 1,025 0 1,025 7,096,639 1,050 43 1,093 1,084 0 1,084 0 106 0 106 103 皆減 99 484,146 7,579,701

農 林 水 産 部 1,554 9,225 10,779 72,749 5,072 0 5,072 1,627 470 2,096 3 105 5 19 32 皆増 41 0 70,652

雇 用 経 済 部 51,415 0 51,415 2,541,231 32,670 17,262 49,932 33,337 17,262 50,599 2 65 皆増 98 102 100 101 2,125 2,492,757

観 光 部 0 0 0 5,396 100 0 100 0 0 0 0 0 0 0 皆減 0 皆減 0 5,396

県 土 整 備 部 3,875 612 4,486 88,722 7,119 699 7,819 3,400 699 4,099 5 88 114 91 48 100 52 5,791 90,414

出 納 局

教 育 委 員 会 28,204 221 28,425 124,245 24,911 0 24,911 25,271 947 26,218 21 90 428 92 101 皆増 105 17,317 115,345

警 察 本 部 1,898 121 2,019 33,700 3,863 1,351 5,213 1,530 1,386 2,916 9 81 1,145 144 40 103 56 788 31,572

企 業 庁 0 0 0 5,503 5,500 0 5,500 0 0 0 0 0 0 0 皆減 0 皆減 253 5,756

病 院 事 業 庁 5,425 1,896 7,320 53,643 4,992 917 5,909 3,660 2,336 5,996 11 67 123 82 73 255 101 3,186 50,833

計 164,575 30,748 195,323 10,567,526 134,411 32,546 166,957 116,410 34,579 150,989 1 71 112 77 87 106 90 574,147 10,990,684

　※　A欄の令和３年度実績は、令和４年度当初に存在する債権に係る処理額です。

令和４年度末
債権残高
B－D＋E

処理額　C 処理額　D 目標達成率（D/C)

令和４年度
発生債権

E

令和４年度　実　績令和４年度　目　標

前年（実績）比（D/A）
回収 計

(参考)令和３年度　実　績
A

令和３年度末
債権残高

B
整理

別
紙
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令和５年度　債権処理計画（目標）【部局別】(全体表)
（単位：千円、％）

回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計

総 務 部

政 策 企 画 部

地 域 連 携 ・ 交 通 部 111 111 0 111 皆増 0.0 皆増 0 0 0

防 災 対 策 部

医 療 保 健 部 10,653 3,301 0 3,301 636.9 皆減 172.7 518 1,394 1,912

子 ど も ・ 福 祉 部 537,493 46,183 11,300 57,483 100.5 112.0 102.6 45,933 10,086 56,020

環 境 生 活 部 7,579,701 1,084 43 1,127 100.0 皆増 104.0 1,084 0 1,084

農 林 水 産 部 70,652 4,936 0 4,936 316.2 0.0 316.2 1,561 0 1,561

雇 用 経 済 部 2,492,757 31,845 0 31,845 95.5 皆減 62.9 33,337 17,262 50,599

観 光 部 5,396 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0 0 0

県 土 整 備 部 90,414 8,439 783 9,222 248.2 112.0 225.0 3,400 699 4,099

出 納 局

教 育 委 員 会 115,345 24,279 0 24,279 96.4 皆減 92.9 25,188 947 26,134

警 察 本 部 31,572 3,623 4,118 7,741 243.5 2,340.0 465.3 1,488 176 1,664

企 業 庁 5,756 5,753 0 5,753 皆増 0.0 皆増 0 0 0

病 院 事 業 庁 50,833 3,964 1,090 5,054 108.3 46.7 84.3 3,660 2,336 5,996

計 10,990,684 133,518 17,334 150,852 114.9 52.7 101.2 116,169 32,899 149,069

回収率・整理率 （％）

令和４年度末
債権残高

Ａ

令和５年度　目　標
B

(参考)令和４年度　実　　績
Ｃ

前年(実績)比（B/C）

※ 本表のC欄（令和４年度実績）は、別冊１「令和４年度債権処理計画（実績）」の実績額を掲載しています。

令和４年度に完済した債権は令和５年度の債権処理計画（目標）を作成しないことから、別冊２「令和５年度債権処理計画（目標）」の令和４年度処理額とは

異なります。

4



令和４年度　債権処理計画［実績］について

件数 金額 件数 件数 金額 件数 金額

回収 370 257 7,517,127 69.5 62.6

整理 768 753 7,091,655 98.0 100.3

計 1,138 1,010 14,608,782 88.8 76.6

回収 69 28 4,601,928 40.6 99.1

整理 11 7 3,386,979 63.6 81.2

計 80 35 7,988,907 43.8 90.6

回収 7,974 7,916 104,290,921 99.3 88.6

整理 53 183 24,100,206 345.3 113.1

計 8,027 8,099 128,391,127 100.9 92.3

回収 8,413 8,201 116,409,976 97.5 86.6

整理 832 943 34,578,840 113.3 106.2

計 9,245 9,144 150,988,816 98.9 90.4

件数 金額 件数

　強制徴収公債権 1,445 523,267,567 7,332

　非強制徴収公債権 44 4,808,008 288

　私債権 5,124 46,071,339 44,049

計 6,613 574,146,914 51,669

・「強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令により強制徴収手続が規定されている債権。

・「非強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令で強制徴収手続が規定されていない債権。

・「私債権」とは、主に行政庁と相手方が両当事者の合意に基づいて発生する債権。

・「件数」の単位は、原則、「調定数」としています。

　　処理（回収・整理）実績において、１件の調定のうち一部金額の回収（整理）の場合、回収（整理）額は

　計上しますが、件数はカウントしません。

・「整理」とは、時効による債権の消滅等により徴収できなくなった未収債権について、不納欠損処分等を

　行うことであり、実績においては当年度中に不納欠損処分等を行ったものを計上しています。

   （単位　件数：件、金額：円、率：％）
令和３年度末
債権残高
A

令和４年度　実績
C

達成率　（C/B）

金額

令和４年度　目標
B

　強制徴収公債権 6,897 7,292,955,718

12,000,904

7,067,135

19,068,039

　非強制徴収公債権 279 121,303,148

4,641,606

4,171,529

8,813,135

　私債権 47,024 3,153,267,254

117,768,028

21,307,677

139,075,705

計 54,200 10,567,526,120

134,410,538

32,546,341

166,956,879

118,122,249

3,070,947,466

10,990,684,218

・「公債権」とは、法律・条例に基づき、公権力の行使を伴い発生した債権。

令和４年度　発生分
D

令和４年度末
債権残高

A-C+D

金額

7,801,614,503
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　部局別　令和４年度実績

地域連携・交通部 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

医療保健部 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 276,088 2,228 0.8

整理 0 0 -

計 276,088 2,228 0.8

回収 3,362,037 518,332 15.4

整理 1,393,520 1,393,520 100.0

計 4,755,557 1,911,852 40.2

回収 3,638,125 520,560 14.3

整理 1,393,520 1,393,520 100.0

計 5,031,645 1,914,080 38.0

非強制徴収
公債権

276,088 0 273,860

私債権 12,291,226 0 10,379,374

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

計 12,567,314 0 10,653,234

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

非強制徴収
公債権

0 0 0

私債権 0 110,675 110,675

計 0 110,675 110,675
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子ども・福祉部 （単位　金額：円、率：％）

回収 4,457,172 4,496,308 100.9

整理 6,709,630 6,699,150 99.8

計 11,166,802 11,195,458 100.3

回収 3,274,729 3,739,277 114.2

整理 4,171,529 3,386,979 81.2

計 7,446,258 7,126,256 95.7

回収 37,762,363 37,744,763 100.0

整理 0 0 -

計 37,762,363 37,744,763 100.0

回収 45,494,264 45,980,348 101.1

整理 10,881,159 10,086,129 92.7

計 56,375,423 56,066,477 99.5

環境生活部 （単位　金額：円、率：％）

回収 1,050,000 1,084,000 103.2

整理 0 0 -

計 1,050,000 1,084,000 103.2

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 42,877 0 皆減

計 42,877 0 皆減

回収 1,050,000 1,084,000 103.2

整理 42,877 0 皆減

計 1,092,877 1,084,000 99.2

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

78,704,661 4,589,908 76,168,313

私債権 337,616,434 21,181,812 321,053,483

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

116,809,048 34,657,866 140,271,456

計 533,130,143 60,429,586 537,493,252

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

0 0 0

私債権 42,877 0 42,877

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

7,096,596,295 484,145,901 7,579,658,196

計 7,096,639,172 484,145,901 7,579,701,073
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農林水産部 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 203,889 153,889 75.5

整理 0 0 -

計 203,889 153,889 75.5

回収 4,868,105 1,472,618 30.3

整理 0 469,946 皆増

計 4,868,105 1,942,564 39.9

回収 5,071,994 1,626,507 32.1

整理 0 469,946 皆増

計 5,071,994 2,096,453 41.3

雇用経済部 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 430,000 430,000 100.0

整理 0 0 -

計 430,000 430,000 100.0

回収 32,240,493 32,906,976 102.1

整理 17,262,000 17,262,000 100.0

計 49,502,493 50,168,976 101.3

回収 32,670,493 33,336,976 102.0

整理 17,262,000 17,262,000 100.0

計 49,932,493 50,598,976 101.3

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

4,799,125 0 4,645,236

私債権 67,949,757 0 66,007,193

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

計 72,748,882 0 70,652,429

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

539,254 129,000 238,254

私債権 2,540,691,906 1,996,081 2,492,519,011

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

計 2,541,231,160 2,125,081 2,492,757,265
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観光部 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 100,000 0 0.0

整理 0 0 -

計 100,000 0 0.0

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 100,000 0 0.0

整理 0 0 -

計 100,000 0 0.0

県土整備部 （単位　金額：円、率：％）

回収 4,893,732 678,187 13.9

整理 216,505 216,505 100.0

計 5,110,237 894,692 17.5

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 2,225,706 2,721,847 122.3

整理 482,680 482,680 100.0

計 2,708,386 3,204,527 118.3

回収 7,119,438 3,400,034 47.8

整理 699,185 699,185 100.0

計 7,818,623 4,099,219 52.4

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

5,396,466 0 5,396,466

私債権 0 0 0

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

計 5,396,466 0 5,396,466

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

76,445,743 3,709,800 79,260,851

非強制徴収
公債権

47,320 0 47,320

私債権 12,228,931 2,081,029 11,105,433

計 88,721,994 5,790,829 90,413,604
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教育委員会 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 356,900 276,534 77.5

整理 0 0 -

計 356,900 276,534 77.5

回収 24,554,221 24,994,576 101.8

整理 0 946,600 皆増

計 24,554,221 25,941,176 105.6

回収 24,911,121 25,271,110 101.4

整理 0 946,600 皆増

計 24,911,121 26,217,710 105.2

警察本部 （単位　金額：円、率：％）

回収 1,600,000 1,258,632 78.7

整理 141,000 176,000 124.8

計 1,741,000 1,434,632 82.4

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 2,262,635 271,635 12.0

整理 1,209,600 1,209,600 100.0

計 3,472,235 1,481,235 42.7

回収 3,862,635 1,530,267 39.6

整理 1,350,600 1,385,600 102.6

計 5,213,235 2,915,867 55.9

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

31,537,284 89,100 31,349,850

私債権 92,707,993 17,228,175 83,994,992

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

計 124,245,277 17,317,275 115,344,842

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

0 0 0

私債権 30,595,114 33,723 29,147,602

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

3,104,632 754,000 2,424,000

計 33,699,746 787,723 31,571,602
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企業庁 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 5,500,000 0 0.0

整理 0 0 -

計 5,500,000 0 0.0

回収 5,500,000 0 0.0

整理 0 0 -

計 5,500,000 0 0.0

病院事業庁 （単位　金額：円、率：％）

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 0 0 -

整理 0 0 -

計 0 0 -

回収 4,992,468 3,660,174 73.3

整理 917,000 2,335,860 254.7

計 5,909,468 5,996,034 101.5

回収 4,992,468 3,660,174 73.3

整理 917,000 2,335,860 254.7

計 5,909,468 5,996,034 101.5

債権残高（収入未済額）のない部局等

 総務部 / 政策企画部 / 防災対策部 / 出納局　/ 人事委員会事務局 / 監査委員事務局 / 議会事務局

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

非強制徴収
公債権

2,950 0 2,950

私債権 5,500,000 253,356 5,753,356

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

令和4年度
発生分

期末残高
D

令和4年度末
債権残高
A-C+D

強制徴収
公債権

0 0 0

計 5,502,950 253,356 5,756,306

令和3年度末
債権残高

A

令和4年度
目標額

B

令和4年度
実績額

C

達成率
（C/B）

計 53,643,016 3,186,488 50,833,470

非強制徴収
公債権

0 0 0

私債権 53,643,016 3,186,488 50,833,470
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●令和３年度末 未収金残高の多い債権の状況（令和４年度実績）
(単位：千円、％)

回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計

1 環境生活部
産業廃棄物の不適正処理に係る
行政代執行費用

強制徴収公債権 7,096,596 1,084 0 1,084 0.02 105.8 0.0 105.8 1,025 0 1,025

2 雇用経済部 中小企業高度化資金貸付金 私債権 2,461,395 31,858 9,020 40,878 1.7 69.0 皆増 88.6 46,148 0 46,148

3 子ども・福祉部 母子父子寡婦福祉資金貸付金 私債権 323,789 36,782 0 36,782 11.4 59.6 0.0 59.6 61,687 0 61,687

4 子ども・福祉部
生活保護費返還金(非強制徴収
公債権)

非強制徴収公債権 76,838 3,738 3,387 7,125 9.3 135.8 64.8 89.3 2,752 5,223 7,975

5 県土整備部 賀田港廃船撤去行政代執行費用 強制徴収公債権 66,086 240 0 240 0.4 100.0 0.0 100.0 240 0 240

6 教育委員会
三重県高等学校等修学奨学金返
還金

私債権 63,209 22,446 895 23,341 36.9 91.3 405.0 94.1 24,574 221 24,795

7 子ども・福祉部 児童措置費負担金 強制徴収公債権 57,633 1,591 5,400 6,991 12.1 115.0 58.3 65.6 1,384 9,266 10,650

8 病院事業庁 県立病院使用料等 私債権 53,643 3,660 2,336 5,996 11.2 67.5 123.2 81.9 5,425 1,896 7,321

9 雇用経済部 中小企業従業員住宅家屋貸下料 私債権 39,127 231 0 231 0.6 210.0 0.0 210.0 110 0 110

10 雇用経済部 中小企業設備近代化資金貸付金 私債権 33,309 156 8,242 8,398 25.2 3.4 皆増 184.7 4,547 0 4,547

※四捨五入の関係で合計額が一致しないことがあります。

部局名 債権の名称 債権の性格
Ａ　令和３年度末

債権残高

令和４年度　実　績 (参考)令和３年度　実績  Ｄ

Ｃ　処理額 残高比
（Ｃ/A）

前年（実績）比 (C/Ｄ) 処理額

1
2



令和４年度　債権処理計画［実績］　（個票：頁）

頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名

3 31 50 77

4 1 私債権 損害賠償金 32 1
強制徴収
公債権

産業廃棄物の不適正処理にかかる
行政代執行費用 51 1

強制徴収
公債権

道路敷使用料 78 1
強制徴収
公債権

放置違反金

5 33 2 私債権
民法第７０２条「管理者の費用償還請求権」
に基づく事務管理費用 52 2

強制徴収
公債権

道路損傷復旧費用 79 2 私債権 損害賠償金弁償金（交通信号機）

6 1
非強制徴
収公債権

被爆者健康管理手当返還金 34 53 3
強制徴収
公債権

河川使用料 80 3 私債権 損害賠償金弁償金（大型道路標識）

7 2
非強制徴
収公債権

自立支援医療費返還金 35 1
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場施設使用料 54 4
強制徴収
公債権

延滞金（河川使用料） 81 4 私債権 損害賠償金弁償金（鈴鹿署神戸交番）

8 3
非強制徴
収公債権

新型コロナ感染症緊急包括支援交付金
返還金 36 2

非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場電気水道料 55 5
強制徴収
公債権

弁償金 82 5 私債権 損害賠償金弁償金（松阪署留置施設）

9 4 私債権 高齢者住宅整備資金貸付金 37 3 私債権 農業改良資金貸付金及び違約金 56 6
強制徴収
公債権

岸壁荷揚場その他使用料 83 6 私債権 損害賠償金弁償金（亀山署川崎駐在所）

10 5 私債権 看護師等修学資金貸付金 38 4 私債権
新規就農者総合支援事業費補助金返還金
及び延滞金 57 7

強制徴収
公債権

賀田港廃船撤去行政代執行費用 84 7 私債権 損害賠償金弁償金（四日市南署諏訪交番）

11 6 私債権 契約違約金 39 5 私債権 林業・木材産業改善資金貸付金及び違約金 58 8
非強制徴
収公債権

県営住宅目的外使用料 85 8 私債権
自動販売機等光熱水費負担金
（いなべ警察署）

12 40 6 私債権 沿岸漁業改善資金貸付金及び違約金 59 9 私債権 県営住宅使用料 86 9 私債権
自動販売機等光熱水費負担金
（名張警察署）

13 1
強制徴収
公債権

生活保護費返還金(強制徴収公債権) 41 60 10 私債権 遅延損害金（県営住宅） 87

14 2
強制徴収
公債権

児童扶養手当返還金 42 1
非強制徴
収公債権

光熱水費負担金 61 11 私債権 損害賠償金（県営住宅） 88 1
非強制徴
収公債権

土地使用料

15 3
強制徴収
公債権

児童措置費負担金 43 2 私債権 中小企業従業員住宅家屋貸下料 62 12 私債権 県営住宅駐車場使用料 89 2 私債権 工業用水道給水施設工事負担金

16 4
強制徴収
公債権

国児学園保護費負担金 44 3 私債権 中小企業高度化資金貸付金 63 13 私債権 雑入 90 3 私債権 工業用水道料金

17 5
強制徴収
公債権

障害児入所施設措置費保護者等負担金 45 4 私債権 中小企業設備近代化資金貸付金 64 91

18 6
強制徴収
公債権

福祉手当返還金 46 5 私債権 新型コロナウィルス拡大阻止協力金返還金 65 1
非強制徴
収公債権

高等学校授業料未収金 92 1 私債権 県立病院使用料等

19 7
強制徴収
公債権

特別障害者手当返還金 47 6 私債権 飲食店等事業継続支援金返還金 66 2
非強制徴
収公債権

恩給・扶助料過払い戻入未払金

20 8
非強制徴
収公債権

生活保護費返還金(非強制徴収公債権) 48 67 3
非強制徴
収公債権

退職手当返納金

21 9
非強制徴
収公債権

知的障害者施設入所者負担金 49 1
非強制徴
収公債権

サンアリーナ使用料 68 4 私債権 三重県高等学校等修学奨学金返還金

22 10
非強制徴
収公債権

県外児の措置委託費 69 5 私債権
三重県高等学校等修学奨学金返還金
遅延損害金等

23 11 私債権 母子父子寡婦福祉資金貸付金 70 6 私債権
三重県高等学校定時制課程
及び通信制課程修学奨励金

24 12 私債権
子ども心身発達医療センター使用料
及び手数料 71 7 私債権 大学等進学資金貸付金

25 13 私債権 障害者住宅整備資金貸付金 72 8 私債権 高等学校等進学奨励金返還金

26 14 私債権 心身障害者扶養共済事業負担金 73 9 私債権 自動販売機光熱水費負担金

27 15 私債権 心身障害者扶養共済過払年金返納金 74 10 私債権 雑入（光熱水費負担金）

28 16 私債権 職員等指導食事代 75 11 私債権 学校施設使用料

29 17 私債権 自動販売機光熱水費負担金 76 12 私債権 雑入（学校開放電気使用料）

30 18 私債権 国児学園複写機使用料

観光部

企業庁雇用経済部

病院事業庁

地域連携・交通部 環境生活部 県土整備部 警察本部

農林水産部

子ども・福祉部

医療保健部

教育委員会

1
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令和５年度　債権処理計画［目標］について

債権残高

件数 債権残高（円）　Ａ

強制徴収公債権 7,332 7,801,614,503

非強制徴収公債権 288 118,122,249

私債権 44,049 3,070,947,466

　　　　　計 51,669 10,990,684,218

令和５年度の処理（回収・整理）目標

件数 金額 (円) 件数 金額 (円) 件数 金額 (円)

強制徴収公債権 306 14,208,367 1,247 12,112,880 1,553 26,321,247

非強制徴収公債権 64 4,848,412 5 161,543 69 5,009,955

私債権 7,670 114,461,611 22 5,059,487 7,692 119,521,098

　　　　　計 8,040 133,518,390 1,274 17,333,910 9,314 150,852,300

件数(%) 金額 (%) 件数(%) 金額 (%) 件数 金額 (円)

強制徴収公債権 21.2 0.3 153.8 180.2 1,010 14,608,782

非強制徴収公債権 24.0 4.2 209.1 62.7 33 7,986,679

私債権 17.5 3.9 95.1 94.5 8,089 126,473,203

　　　　　計 18.0 1.4 102.0 101.2 9,132 149,068,664

※   本表のC欄（令和４年度処理実績）は、別冊１「令和４年度債権処理計画（実績）」の件数、
 　金額を掲載しています。
　　　令和４年度に完済等により消滅した債権は、令和５年度の債権処理計画（目標）を作成しない
　　ことから、別冊２「令和５年度債権処理計画（目標）」の令和４年度処理実績とは異なります。
　　　このため、本表の「（参考）令和４年度処理実績C」「前年比（B/C）」と別冊２の当該値は異な
 　 ります。

・「公債権」とは、法律・条例に基づき、公権力の行使を伴い発生した債権。

・「強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令により強制徴収手続が規定されている債権。

・「非強制徴収公債権」とは、公債権のうち、個々の法令で強制徴収手続が規定されていない債権。

・「私債権」とは、主に行政庁と相手方が両当事者の合意に基づいて発生する債権。

・「件数」の単位は、原則、「調定数」としています。

　　処理（回収・整理）目標において、１件の調定のうち一部金額の回収（整理）の場合、回収（整理）額は

　計上しますが、件数はカウントしません。

・「整理」とは、時効による債権の消滅等により徴収できなくなった未収債権について、不納欠損処分等を

　行うことであり、目標においては当年度中に不納欠損処分等を行う見込みのあるものを計上しています。

　　全体：令和４年度　決算（見込み）　収入未済額　10,991百万円　（県税分を除く。）

回　　収 整　　理 処理目標　計　Ｂ

目　標　設　定　率 (参考)
令和４年度処理実績※　Ｃ全体比　（Ｂ/Ａ） 前年比　（Ｂ/Ｃ）
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地域連携・交通部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　私債権 110,675 110,675 110,675 0 100.0 - 0

計 110,675 110,675 110,675 0 100.0 - 0

（単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 273,860 273,860 273,860 0 100.0 - 0

　私債権 10,379,374 3,027,188 3,027,188 0 29.2 158.3 1,911,852

計 10,653,234 3,301,048 3,301,048 0 31.0 172.7 1,911,852

（単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 140,271,456 15,725,201 4,586,805 11,138,396 11.2 140.5 11,195,458

　非強制徴収公債権 76,168,313 3,968,824 3,807,281 161,543 5.2 55.7 7,126,256

　私債権 321,053,483 37,789,349 37,789,349 0 11.8 100.2 37,697,859

計 537,493,252 57,483,374 46,183,435 11,299,939 10.7 102.6 56,019,573

環境生活部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 7,579,658,196 1,084,000 1,084,000 0 0.01 100.0 1,084,000

　非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　私債権 42,877 42,877 0 42,877 100.0 皆増 0

計 7,579,701,073 1,126,877 1,084,000 42,877 0.01 104.0 1,084,000

　部局別　令和５年度目標

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ処理目標計　Ｂ 回収 整理

医療保健部

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

子ども・福祉部

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理
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農林水産部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 4,645,236 210,117 210,117 0 4.5 136.5 153,889

　私債権 66,007,193 4,725,487 4,725,487 0 7.2 335.9 1,407,000

計 70,652,429 4,935,604 4,935,604 0 7.0 316.2 1,560,889

雇用経済部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 238,254 238,254 238,254 0 100.0 55.4 430,000

　私債権 2,492,519,011 31,606,500 31,606,500 0 1.3 63.0 50,168,976

計 2,492,757,265 31,844,754 31,844,754 0 1.3 62.9 50,598,976

観光部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 5,396,466 0 0 0 0.0 - 0

　私債権 0 0 0 0 - - 0

計 5,396,466 0 0 0 0.0 - 0

県土整備部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 79,260,851 8,002,046 7,237,562 764,484 10.1 894.4 894,692

　非強制徴収公債権 47,320 0 0 0 0.0 - 0

　私債権 11,105,433 1,219,944 1,201,644 18,300 11.0 38.1 3,204,527

計 90,413,604 9,221,990 8,439,206 782,784 10.2 225.0 4,099,219

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理
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教育委員会 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 31,349,850 318,900 318,900 0 1.0 115.3 276,534

　私債権 83,994,992 23,959,939 23,959,939 0 28.5 92.7 25,857,955

計 115,344,842 24,278,839 24,278,839 0 21.0 92.9 26,134,489

警察本部 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 2,424,000 1,510,000 1,300,000 210,000 62.3 105.3 1,434,632

　非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　私債権 29,147,602 6,231,483 2,323,083 3,908,400 21.4 2,721.2 229,000

計 31,571,602 7,741,483 3,623,083 4,118,400 24.5 465.3 1,663,632

企業庁 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 2,950 0 0 0 0.0 - 0

　私債権 5,753,356 5,753,356 5,753,356 0 100.0 皆増 0

計 5,756,306 5,753,356 5,753,356 0 99.9 皆増 0

病院事業庁 （単位　金額：円、率：％）

令和５年度

全体比 前年比

（B/A） （B/C）

　強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　非強制徴収公債権 0 0 0 0 - - 0

　私債権 50,833,470 5,054,300 3,964,390 1,089,910 9.9 84.3 5,996,034

計 50,833,470 5,054,300 3,964,390 1,089,910 9.9 84.3 5,996,034

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理

区分
令和４年度末

A

目標設定率
(参考)

令和４年度
処理実績　Ｃ

処理目標計
Ｂ

回収 整理
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債権残高（収入未済額）のない部局等

※本表のC欄（令和4年度処理実績）は、別冊１「令和4年度債権処理計画（実績）」の金額を
　掲載しています。
　　令和4年度に完済等により消滅した債権は、令和5年度の債権処理計画（目標）を作成しない
　ことから、別冊２「令和5年度債権処理計画（目標）」の令和4年度処理実績とは異なります。
　　このため、本表の「（参考）令和4年度処理実績C」「前年比（B/C）」と別冊２の当該値は異な
　ります。

　総務部 / 政策企画部 / 防災対策部 /  出納局 / 人事委員会事務局 / 監査委員事務局 / 議会事務局 

18



●令和４年度末 未収金残高の多い債権の状況（令和５年度目標）

(単位：千円、％)

回収 整理 計 回収 整理 計 回収 整理 計

1 環境生活部
産業廃棄物の不適正処理に係
る行政代執行費用

強制徴収公債権 7,579,658 1,084 0 1,084 0.01 100.0 - 100.0 1,084 0 1,084

2 雇用経済部 中小企業高度化資金貸付金 私債権 2,420,517 29,000 0 29,000 1.2 91.0 皆減 70.9 31,858 9,020 40,878

3 子ども・福祉部 母子父子寡婦福祉資金貸付金 私債権 307,478 36,782 0 36,782 12.0 100.0 - 100.0 36,782 0 36,782

4 子ども・福祉部
生活保護費返還金(非強制徴収
公債権)

非強制徴収公債権 74,192 3,676 162 3,838 5.2 98.3 4.8 53.9 3,738 3,387 7,125

5 子ども・福祉部 児童措置費負担金 強制徴収公債権 69,120 1,602 8,801 10,403 15.1 100.7 163.0 148.8 1,591 5,400 6,991

6 県土整備部
賀田港廃船撤去行政代執行費
用

強制徴収公債権 65,846 240 0 240 0.4 100.0 - 100.0 240 0 240

7 教育委員会
三重県高等学校等修学奨学金
返還金

私債権 55,063 21,365 0 21,365 38.8 95.2 皆減 91.5 22,446 895 23,341

8 病院事業庁 県立病院使用料等 私債権 50,833 3,964 1,090 5,054 9.9 108.3 46.7 84.3 3,660 2,336 5,996

9 雇用経済部
中小企業従業員住宅家屋貸下
料

私債権 38,896 672 0 672 1.7 290.9 - 290.9 231 0 231

10 農林水産部
農業改良資金貸付金及び違約
金

私債権 35,871 1,088 0 1,088 3.0 119.4 - 119.4 911 0 911

※四捨五入の関係で合計額が一致しないことがあります。

令和５年度　目　標 (参考)令和４年度実績  C

Ｂ　処理額 残高比
（B/A）

前年（実績）比 (B/C) 処理額部局名 債権の名称 債権の性格
Ａ　令和４年度末

債権残高

1
9



令和５年度　債権処理計画［目標］　（個票：頁）

頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名 頁
番
号

債権の
性格

債権名

3 26 44 69 11 私債権 雑入（学校開放電気使用料）

4 1 私債権 損害賠償金 27 1
強制徴収
公債権

産業廃棄物の不適正処理に係る
行政代執行費用 45 1

強制徴収
公債権

道路敷使用料 70

5 28 2 私債権
民法第７０２条「管理者の費用償還請求権」
に基づく事務管理費用 46 2

強制徴収
公債権

道路損傷復旧費用 71 1
強制徴収
公債権

放置違反金

6 1
非強制徴
収公債権

被爆者健康管理手当返還金 29 47 3
強制徴収
公債権

河川使用料 72 2 私債権 損害賠償金弁償金（交通信号機）

7 2 私債権 高齢者住宅整備資金貸付金 30 1
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場施設使用料 48 4
強制徴収
公債権

延滞金（河川使用料） 73 3 私債権 損害賠償金弁償金（大型道路標識）

8 3 私債権 看護師等修学資金貸付金 31 2
非強制徴
収公債権

旧三重県中央卸売市場電気水道料 49 5
強制徴収
公債権

弁償金 74 4 私債権 損害賠償金弁償金（鈴鹿署神戸交番）

9 4 私債権 契約違約金 32 3 私債権 農業改良資金貸付金及び違約金 50 6
強制徴収
公債権

岸壁荷揚場その他使用料 75 5 私債権 損害賠償金弁償金（松阪署留置施設）

10 33 4 私債権
新規就農者総合支援事業費補助金返還金
及び延滞金 51 7

強制徴収
公債権

賀田港廃船撤去行政代執行費用 76 6 私債権 損害賠償金弁償金（亀山署川崎駐在所）

11 1
強制徴収
公債権

生活保護費返還金(強制徴収公債権) 34 5 私債権 沿岸漁業改善資金貸付金及び違約金 52 8
非強制徴
収公債権

県営住宅目的外使用料 77 7 私債権 損害賠償金弁償金（四日市南署諏訪交番）

12 2
強制徴収
公債権

児童扶養手当返還金 35 53 9 私債権 県営住宅使用料 78 8 私債権 自動販売機等光熱水費負担金

13 3
強制徴収
公債権

児童措置費負担金 36 1
非強制徴
収公債権

光熱水費負担金及び延滞金 54 10 私債権 遅延損害金（県営住宅） 79

14 4
強制徴収
公債権

国児学園保護費負担金 37 2 私債権 中小企業従業員住宅家屋貸下料 55 11 私債権 損害賠償金（県営住宅） 80 1
非強制徴
収公債権

土地使用料

15 5
強制徴収
公債権

障害児入所施設措置費保護者等負担金 38 3 私債権 中小企業高度化資金貸付金 56 12 私債権 県営住宅駐車場使用料 81 2 私債権 工業用水道給水施設工事負担金

16 6
強制徴収
公債権

福祉手当返還金 39 4 私債権 中小企業設備近代化資金貸付金 57 13 私債権 雑入 82 3 私債権 工業用水道料金

17 7
強制徴収
公債権

特別障害者手当返還金 40 5 私債権
新型コロナウイルス感染症拡大阻止協力金
返還金 58 83

18 8
非強制徴
収公債権

生活保護費返還金(非強制徴収公債権) 41 6 私債権 飲食店等事業継続支援金返還金 59 1
非強制徴
収公債権

高等学校授業料未収金 84 1 私債権 県立病院使用料等

19 9
非強制徴
収公債権

知的障害者施設入所者負担金 42 60 2
非強制徴
収公債権

恩給・扶助料過払い戻入未払金

20 10
非強制徴
収公債権

県外児の措置委託費 43 1
非強制徴
収公債権

サンアリーナ使用料 61 3
非強制徴
収公債権

退職手当返納金

21 11 私債権 母子父子寡婦福祉資金貸付金 62 4 私債権 三重県高等学校等修学奨学金返還金

22 12 私債権
子ども心身発達医療センター使用料
及び手数料 63 5 私債権

三重県高等学校等修学奨学金返還金
遅延損害金等

23 13 私債権 障害者住宅整備資金貸付金 64 6 私債権
三重県高等学校定時制課程
及び通信制課程修学奨励金

24 14 私債権 心身障害者扶養共済事業負担金 65 7 私債権 大学等進学資金貸付金

25 15 私債権 心身障害者扶養共済過払年金返納金 66 8 私債権 高等学校等進学奨励金返還金

67 9 私債権 雑入（光熱水費負担金）

68 10 私債権 学校施設使用料

警察本部

医療保健部

雇用経済部

企業庁

病院事業庁

観光部

地域連携・交通部 環境生活部 県土整備部

教育委員会

子ども・福祉部

農林水産部

2
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